
 

 

 DECRETO N. XXX del XX/11/2022 

 

PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50, comma 1, lett. a) DEL D.LGS. 36/2023 E SS..MM..II.. 

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI RECINZIONE 

IN ACCIAIO INOX AISI 316 NEL PORTO DI OLBIA. Autorizzazione a contrarre. 

 

IL PRESIDENE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 285 del 12 novembre 2025 con il quale il Dott. Ing. Domenico Bagalà è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; per l’esercizio dei 

poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

DITEL è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei Contratti pubblici, e le disposizioni del D.P.R 

n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti;  

VISTO l’ordine di servizio del Dirigente della DTN n. 13 del 02/12/2025 con il quale l’Arch. 

Alessandro Fazzi è stato nominato R.U.P. e Direttore dei Lavori dell’intervento in oggetto; 

VISTO l’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 per il quale è previsto l’“affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

RAVVISATA per quanto sopra, l’esigenza di procedere nel più breve tempo possibile ad 

individuare l’operatore economico che dovrà eseguire i lavori di fornitura e posa in opera di 

recinzione in acciaio inox aisi 316 nel porto di Olbia, mediante procedura ad affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 



 

 

economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a), attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 

dell’ente; 

RICHIAMATA la Determina del Dirigente della DTN n. 14 del 02/12/2025, di approvazione in 

linea tecnica ed amministrativa del Progetto Esecutivo redatto dall’ Arch. Alessandro Fazzi, 

Funzionario Quadro B della Direzione Tecnica Nord di Codesto Ente, per l’affidamento dei 

“LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI RECINZIONE IN ACCIAIO INOX AISI 

316 NEL PORTO DI OLBIA”, e del relativo Quadro Economico; 

TENUTO CONTO che la stipula del contratto avviene a seguito di aggiudicazione dell’Offerta 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, e ss.mm.ii.., non ricorrendo i 

presupposti di cui all’art. 108 comma 2) del medesimo D.Lgs., i lavori possono essere aggiudicati 

col criterio del “Minor Prezzo” determinato mediante ribasso sull’importo posto a base d’asta; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. ACF565C. 

REGISTRO UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 35243 del 23.12.2024; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa DAB per 

il Nord Sardegna, Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione a valere del Capitolo U 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale 

compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio 2025; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Progetto, l’Arch. Alessandro Fazzi 

nominato con ordine di servizio n. 13 del 02/12/2025; 

SENTITO il Dirigente della DTN, l’Ing. Alessandro Meloni; 

SENTITO il Segretario Generale; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI CONFERMARE la nomina di R.U.P. e Direttore dei Lavori, dell’Architetto 

Alessandro Fazzi, avvenuta con ordine di servizio n. 13 del 02/12/2025 del Dirigente della 

DTN; 



 

 

2. DI APPROVARE il Progetto Esecutivo per l’affidamento dei “LAVORI DI 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI RECINZIONE IN ACCIAIO INOX AISI 316 NEL 

PORTO DI OLBIA” redatto dall’Architetto Alessandro Fazzi, Funzionario Quadro B della 

Direzione Tecnica Nord di Codesto Ente, ed approvato in linea Tecnica ed amministrativa 

con Determina n. 14 del 02/12/2025 a firma del Dirigente della DTN, e tutta la 

documentazione tecnica, seppure allo stesso non materialmente allegata, quale parte 

integrante del presente atto; 

3. DI APPROVARE il Quadro Economico del Progetto relativo all’intervento “LAVORI DI 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI RECINZIONE IN ACCIAIO INOX AISI 316 NEL 

PORTO DI OLBIA” sotto riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI RECINZIONE IN ACCIAIO INOX AISI 316 NEL PORTO DI 

OLBIA. 

  Quadro economico   

a1 Lavori a Misura € 0,00 

a1.1 Lavori a Corpo € 114 461,54 

a1.2 Lavori in Economia € 0,00 

a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1 176,22 

      

A Totale A (a1+a1.1+a1.2+a2) € 115 637,76 

  Somme a disposizione   

b1 Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura (10% di A); 
€ 11 563,78 

b2 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione 

appaltante; 
€ 0,00 

b3 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista; € 0,00 

b4 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze; € 0,00 

b5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 0,00 

b6 Imprevisti, secondo quanto precisato dall'art. 5 comma 2 dell'allegato I7 sezione I del D.Lgs. 36/2023 

(10% di A); 
€ 11 563,78 

b7 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del 

D.Lgs. 36/2023 (2% di A); 
€ 2 312,76 

b8 Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l’eventuale 

monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità; 

€ 1 000,00 

b9 incentivo di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023, nella misura corrispondente alle prestazioni che 

dovranno essere svolte dal personale dipendente (2% di A); 
€ 2 312,76 

b10 Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al 

RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti 

dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva 

della progettazione ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 36/2023; 

€ 1 000,00 

b11 Spese per commissioni giudicatrici; € 0,00 

b12 Spese per pubblicità; € 0,00 



 

 

b13 Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente 

previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del D.Lgs. 36/2023, 

nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla mrealizzazione dell’opera, ove prescritto; 

€ 1 000,00 

b14 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici; € 5 000,00 

b15 Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del 

D.Lgs. 36/2023; 
€ 0,00 

b16 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizional ai sensi degli artt. 210, 211, 212, 213, 214, 215 

e 220  del D.Lgs. 36/2023 (15% di A); 
€ 17 345,66 

b17 Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717; € 0,00 

b18 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. sulle voci A - 

b8 - b10 - b12 - b13 - b14 - b15 - b17); 
€ 27 590,71 

b19 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 35,00 

B Totale B (b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b16+b17+b18+b19) € 80 724,45 

      

  Totale (A) € 115 637,76 

  Totale (B) € 80 724,45 

      

C TOTALE (A+B) € 196 362,21 

 

4. DI AUTORIZZARE la procedura per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, la quale 

verrà gestita, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) e dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e 

ss..mm..ii.., mediante il Software acquistitelematici.it dell’Ente. 

5. DI STABILIRE che il criterio di aggiudicazione per l’incarico di cui trattasi è quello del 

“Minor Prezzo” non ricorrendo i presupposti di cui all’art.108 comma 2 del D.Lgs. 

36/2023. 

6. DI STABILIRE che l’importo dei lavori è pari a € 114.461,54 oltre oneri per la sicurezza 

di € 1.176,22 non soggetti a ribasso d’asta, per un totale omnicomprensivo di € 

115.637,76 oltre I.V.A. di legge al 22%. 

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a € 196.362,21, come da Quadro 

economico sopra riportato, graverà sul capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la 

manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la 

manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2025; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023, oltre al provvedimento stesso, verranno 

pubblicati nell’albo dell’ente alla sezione Amministrazione Trasparente, gli ulteriori atti 

relativi al procedimento. 

9. DI STABILIRE che la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 comma 1) del D.Lgs 

36/2023 e ss..mm..ii.. può avvenire per affidamenti diretti anche mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 



 

 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 18, comma 3, lettera d). 

10. DI DARE MANDATO al RUP e agli uffici competenti, per addivenire agli ulteriori 

adempimenti di competenza, derivanti dal presente provvedimento. 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Arch. Alessandro Fazzi (*) 

 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*)      Il Presidente 

Ing. Domenico Bagalà (*) 

 

 

 

 

 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  


		2025-12-03T10:05:52+0100
	ALESSANDRO FAZZI


		2025-12-03T16:16:42+0100
	Alessandro Meloni


		2025-12-03T15:36:25+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-12-04T10:40:53+0100
	Ditel Natale


		2025-12-04T13:18:22+0100
	DOMENICO BAGALA'


		2025-12-04T12:38:04+0000
	Firma applicativa




